Actum est hoc .IIIIº. nonas novembris, anno ab Incarnacione
Christi .Mº.Cº.XCº.Vº. Sig+num Berengarii de Valle fraosa. Sig+num
Petri, filii eius. Sig+num Stefanie, uxoris eius. Nos qui hoc scribi
iussimus et firmavimus testibusque firmari fecimus. Sig+num
Bernardi de Claret. Sig+num Arberti de Claret. Sig+num Iohannis
de Celsona. Sig+num Rotberti. Sig+num Petri de Cint.

Petrus levita, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit,
cum litteris suprascriptis in .VIª. linea.

558

1195, desembre, 16

Berenguer de Guanalor dóna a Santa Maria de Solsona la seva honor
de Talarn, la cavalleria que havia estat del seu oncle Miró de
la Trilla. Ho fa per la salvació de la seva ànima i les dels seus
parents.
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ADS. Cartoral II, doc. 103, f. 92r.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus presentibus
atque futuris quod ego Berengarius de Guanalor, bono animo et
spontanea voluntate, dono Domino Deo et ecclesie Sancte Marie de
Celsona et canonicis eiusdem loci, presentibus atque futuris, totum
illum meum honorem quem habeo in Talarn et in omnibus terminis
eius, videlicet illam cavalleriam que fuit de Mirone de Trilia,
avunculo meo, quam Adalaidis de Cheralt et Bernardus de Cheralt
habebant et tenebant per eam. Hanc autem donacionem facio ob
remedium anime mee atque parentum meorum, ut Deus et Dominus
noster Ihesus Christus sit michi propicius atque misertus in presenti
et in futuro seculo. Advenit michi predictus honor per auraticum
sive per compram et per donum predicti Mironis, avunculi mei, et
per omnes iustas voces. Sicut superius dictum est dono atque
delibero et in presenti trado iamdicte Sancte Marie et suis canonicis
iam dictum honorem quem habeo in Talarn sive in Parietibus Altis,
quantum ad illam cavalleriam pertinet vel pertinere debet, videlicet
dominicaturam et decimam et census et usaticos et districtum et
mandamentum, questiis atque pregariis, cum ipsis aquis et jovis,
traginis et etiam adempramentis et serviciis in illis hominibus, qui
hunc hoorem tenent et tenebunt, sicut Miro de Trilia eum habebat
et tenebat et habere debebat et sicut ego1 teneo et melius habere
debeo, et cultum et inheremum, in aquis et molendinis, cum introi-
tibus et exitibus suis et cum affrontacionibus cunctis, sive cum
pertinenciis omnibus et dominio iure, in dominio et potestate
predicte Sancte Marie suorumque canonicorum, mitto et in presenti
trado, ut melius dici et intelligi potest, ad habendum et possidendum
cum omni integritate et sine aliquo retentu, franchum et legitimum,
et sine aliqua servitute omni tempore.

Ffacta carta donacionis .XVII. kalendas ianerii, anno Incarnati
Verbi .Mº.Cº. XCº. Vº. Sig+num Berengarii de Guanalor, quo hoc
iussi scribi et firmavi et testes ut firmarent rogavi. Sig+num Petri
de Guanalor, fratris eius. Sig+num Petri, filii predicti Petri. Sig+num
domine Dulcie, Urgellensis comitisse. Sig+num Arnaldi Coqui.
Sig+num Petri, presbiteri de Tolosa, capellani domine predicte
comitisse. Sig+num Raimundi, qui vocatur Torres. Sig+num Petri
de Guanalor, consanguinei mei predictorum donatorum.

Raimundus levita, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
appossuit.

1. Segueix, cancel·lat, et.
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1195, desembre, 27

El prepòsit Pere, amb el consell dels canonges de Santa Maria de
Solsona, concedeix la franquesa als seus habitants, fora del delme
en les vendes. També se’ls eximeix del servei de l’eixorquia i de
la intestia. Els homes de Solsona manifesten que seran bons fidels
i defensors de l’església de Solsona, i que faran vendes a tothom,
menys als cavallers i als consagrats.
ADS. Perg. 893; 234 ∞ 220 mm.
ADS. Perg. 894. Còpia contemporània.
ADS. Perg. 895. Còpia contemporània.

Ad noticiam cunctorum hec audiencium perveniat quod ego
Petrus, Celsonensis prepositus, simul cum consilio fratrum nostrorum,
bono animo et spontanea voluntate, facimus cartam franchillitatis
sive donacionis omnibus hominibus qui in totam villam nostram
de Celsona habitant et habitaturi sunt, et omnibus qui res suas ibi
habuerint et tenuerint; ita ut semper omnes res suas quicquid
habuerint, habeant ad facere semper suam voluntatem et sine aliqua
servitute, in vita et in morte, ut deinde racione exorquie vel
intestacionis aliquid non possimus petere ab eis. Et si forte aliquis
decesserit ab intestato, heredes sui succedant ei in omnibus rebus
suis que intus villam habentur1, sicut de iure et de racione habetur.
Si vero aliqua vendicio fuerit facta intus villam nostram predictam,
cum consilio capituli nostri sit facta illa vendicio, et habeat Sancta
Maria et canonici decimam partem illius precii quod ibi fuerit
datum. Et si extra villam aliqua vendicio fuerit facta, retinemus ibi
tercium sicut de consuetudine habetur. Sicut superius dictum est
per nos et per successores nostros damus et concedimus predictis
hominibus, tam presentibus quam futuris, qui modo ibi habitant
et habitaturi sunt vel his qui res suas aportaverint et habuerint, ut
habeant semper et possideant ad bonum intellectum et sine omni
fraude, salvo dominio et fidelitate Sancte Marie et chanonicorum.
Nos vero prenominati homines iam dicte ville, quibus hec franchillitas
data est, per nos et per omnes nostros promittimus Domino Deo
et Sancte Marie et canonicis, presentibus atque futuris, esse boni
et fideles, bona fide et bono animo, sicut boni homines debent facere
dominis suis, et erimus vobis adiutores et defensores in omnibus
pro posse nostro, et unusquisque vendat cuicumque vendere voluerit,
exceptis militibus et santis.
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Actum est hoc. Facta carta franchillitatis sive donacionis .VI.
kalendas ianuarii, anno Dominice Incarnacionis .M.C.XC.V. Signum
Petri, prepositi Celsonensis ecclesie (signe). Signum Petri prioris
(signe). Signum Arnalli, cellerarii de Sanaugia (signe). Signum
Bernardi de Ivorra (signe). Ego Raimundus de Ficulis, qui subscribo
et hoc signum (signe) apono. Signum Petrus clericus (signe). Signum
Amici de Barcelona. Sig+num Petri, baiuli de Celsona. Sig+num Petri
de Cint. Sig+num Roberti de Celsona. Sig+num Iohannis de Celsona.
Sig+num Arnalli de Arnax. Sig+num Raimundi de Plano. Sig+num
Raimundi Maiol. Sig+num Berengarii de Olius. Sig+num Guilelmi
de Pla. Sig+num Raimundi Duran. Sig+num Gauceran. Sig+num
Bruneti.

Guilelmus de Conchabela levita, qui hoc scripsit cum literis
supra scriptis “que intus villam habentur” in VI. linea, et hoc signum
(signe) apposuit.

1. que intus villam habentur, interlineat.

560

1195, desembre, 31

Hug de Sanaüja, d’acord amb el seu germà Pere i els seus amics, cedeix
a Santa Maria de Solsona l’aigua de regar del Llor, del dijous
fins a la sortida del sol del divendres. Li reconeix també la
possessió del que té en el terme del Far. Elisenda de Castellud
i els seus fills donen a la mateixa església la condamina que li
havia donat la seva mare Dolça. Per tot això Hug de Sanaüja
ha rebut del prepòsit Pere cent cinquanta sous.
ADS. Perg. 896; 275 ∞ 202 mm.
ADS. Perg. 897. Còpia contemporània.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Ugo
de Sanaugia bono animo et spontanea voluntate, cum consilio fratris
mei Petri de Sanaugia et aliorum amicorum meorum, per me et
per omnes meos dono Domino Deo et Sancte Marie de Celsona et
eiusdem loci canonicis, tam presentibus quam futuris, de ipsa mea
parte aque de Lauro unum diem et noctem in unaquaque obdomada,
videlicet summo mane die jovis ab ortu solis usque in feriam .VIª.
orto sole, et sic vadat semper per omnes ebdomadas. Ita scilicet
quod baiulus predicte Sancte Marie vel quelibet persona predictorum
canonicorum plenam habeant licentiam et potestatem accipiendi
predictam aquam et facere ad rigandum vel quicquid inde facere
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voluerint. Sicut superius dictum est dono atque concedo sive trado
Domino Deo et predicte Sancte Marie et canonicis iam dictam
aquam in assignatam diem et noctem, sicut eam habeo et melius
habere debeo libere et sine aliqua servitute, totum predictum diem
et noctem iovis usque in feria .VIª. sicut superius prenotatur per
omnes ebdomadas omni tempore. Iterum ego Ugo de Sanaugia
promito Domino Deo et Sancte Marie atque predictis canonicis ut
faciam tenere et habere eis per me et per omnes meos predictam
aquam et totum alium honorem quem a me habuit predicta Sancta
Maria et canonici in Lauro et in suis terminis; et defendam eum
ab omni persona pro posse meo. Ad huc eciam promito quod in
toto honore quem habet Sancta Maria in termino de Lauro, in
castrum scilicet de Far, quod non faciam ibi toltam neque forciam
neque emparamentum aliquid ultra voluntatem hominum qui ibi
habitaverint. In super ego Elicssendis de Castluz, cum consilio et
voluntate filiorum meorum, Bernardi scilicet de Castluz et Berengarii,
concedo et laudo predicte Sancte Marie et canonicis illam con-
daminam quam mater mea Dulcia dimiserat michi in termino de
Lauro. Et Ugo, frater meus, assensu et voluntate mea dedit eam
predicte Sancte Marie, ita quod iamdictus Ugo de Sanaugia, frater
meus, fecit michi et filiis meis emendam in Castro Novo de predicta
condamina quod bene sumus paccati ad nostram voluntatem. Ea
propter ego Elicssen et filii mei predicti per nos et per omnes nostros
laudamus et concedimus iam dictam condaminam predicte Sancte
Marie et suis canonicis, ad habendum et possidendum sine omni
enganno et sine aliquo retentu omni tempore. Est autem predicta
condamina iuxta illam quam Ugo dedit Sancte Marie et de alia parte
in via que pergit ad fontem. Et pro hac donacione accepimus de
helemosinis Beate Marie et de manu Petri prepositi et aliorum
canonicorum centum .Lª. solidos bone monete.

Facta carta .IIe. kalendas ianuarii, anno Incarnati Verbi
.Mº.Cº.XCº.Vº. Sig+num Ugo de Sanaugia, qui hoc laudo et firmo.
Sig+num Petri de Sanaugia, fratris eius. sig+num Elicssendis de
Castluz. Sig+num Bernardi. Sig+num Berengarii, filiorum eius, qui
hoc laudant et firmant. Sig+num Guilelmi de Todela. Sig+num
Raimundi Laurencii. Sig+num Petri, clerici de Lauro. Testes sunt.

Petrus sacerdos, qui hoc scripsit et hoc signum ap(signe)posuit.
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561

1196, gener, 8

Ramon d’Odèn, amb el consell dels seus amics i en presència de
Galceran de Santafè, de Pere de Vallferosa i altres personatges,
posa fi i concòrdia a les queixes i demandes que feia a l’església
de Solsona sobre béns d’Isanta i d’un solar de Timoneda.
ADS. Perg. 880; 152 ∞ 263 mm.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego
Raimundus de Oden, cum consilio et voluntate amicorum meorum,
venio ad finem et bonam pacis concordiam cum Celsonensi ecclesia
et Petro preposito et aliis cannonicis de omnibus querelis et de-
mandis quas de eis faciebam usque in hodiernum diem; de demanda
scilicet et querela in Isanta et in omni termino suo, et de illo solio
de Timoneda et de pignore quod tenetis de Berengario et Guilelmo
de Isanta, quod tenent per me. Ita scilicet quod super his iamdictis
nec ego neque aliquis per me in iamdictam Isantam deinde aliquid
querero vel demandavero aliquo modo, quoniam Celsonensis
ecclesia iustas habet raciones quas michi et amicis meis hostendit
unde evidenter visum fuit et de iure cognitum ad Celsonensem
ecclesiam pertinere; et de racione nichil potui ibi querere sive
demandare. Similiter diffinicio atque promitto totum illum clamorem
quem faciebam de iamdicto solio de Timoneda, et concedo predicte
ecclesie et cannonicis predictum pignus de Timoneda quod milites
de Isanta tenent per me. Sicut superius dictum est laudo atque
diffinio omnia iamdicta, ut deinde nec ego nec aliquis per me in
predictis locis aliquid quesiero sive demandavero. Insuper ego
predictus Raimundus de Oden promitto Domino Deo et predicte
Sancte Marie et iamdicto Petro preposito et omnibus cannonicis
presentibus et futuris esse bonus et fidelis tanquam dominis suis
et manuteneam atque defendam honorem predicte Sancte Marie
bona fide et sine enganno. Hec autem diffinicio et concordia fuit
facta in presentia et potestate Gadcerandi de Sancta Fide et Petri
de Vallefraosa et Rotberti de Celsona sive Iohannis et Petri de Cint
et aliorum multorum proborum hominum.

Facta carta diffinicionis .VIº. idus ianuarii, anno Dominice
Incarnacionis .Mº.Cº.XCº.Vº. Sig+num Raimundi de Oden. Sig+num
Berengarie, uxoris eius. Sig+num Bernardi de Oden. Sig+num Poncii
de Oden, fratrem predicti Raimundi. Nos qui hac cartam diffinicionis
scribi mandavimus propriisque manibus firmavimus et prescriptis
testibus firmare mandavimus. Sig+num Gadcerandi de Sancta Fide.
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Sig+num Petri de Vallefraosa. Sig+num Rotberti de Celsona.
Sig+num Iohannis de Celsona. Sig+num Petri de Cint. Testes sunt.

Petrus levita, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

562

1196, gener, 16

Bernat de Preixana i la seva muller Ermengarda venen a Pere del Cerc,
a la seva muller Marquesa i al seu germà Ramon una casa dins
la vila de Solsona, del domini de Ramon de Torroja. És prop
de la casa de Berenguer de Tarrers i de la via pública. N’han
rebut vint sous agramuntesos.
ADS. Perg. 881; 110 ∞ 102 mm.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus de Prixana et uxor mea
Ermengards per nos et per omnes nostros bona voluntate vendimus
tibi Petro de Cerch et uxori tue Marchesie et Raimundo, fratri tuo,
et omnibus (...)1 quibus volueritis ipsam nostram domum quam
habemus intus villam Celsone Raimundi Turris Rubee. Que affrontat
de una parte in domibus de Berengario de Terrers, de alia in domibus
de Batailer, de tercia in via publica que est infra domos Raimundi
de Lobera et predictas domos2. Quantum predicte affrontaciones
includunt et continent vendimus vobis predictis iamdictam domum,
cum introitibus et exitibus suis et pertinenciis cunctis, a summo
celi usque in abissum, cum solo et supraposito, pro .XXi. solidis
acrimontensium monete. Et de nostro iure et dominio in vestrum
tradimus dominium et potestatem ad faciendam vestram vestro-
rumque voluntatem in perpetuum. Et convenimus esse vobis et
vestris legales guirentes semper ab omni persone.

Actum est hoc .XVIIº. kalendas februarii, anno Christi
.Mº.Cº.XCº.Vº. Sig+num Bernardi de Prixana. Sig+num Ermengadis,
uxoris eius. Nos qui hoc scribi fecimus et firmavimus testibusque
firmari fecimus. Sig+num Rotberti. Sig+num Guilelmi de Soler.
Sig+num Iohannis.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit, cum
litteris suprascriptis in .VIIIª. linea.

1. Paraula esborrada. 2. predictas domos, interlineat.
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563

1196, març, 3

Berenguera d’Avià, d’acord amb el seu marit i els seus fills, cedeix
a l’església de Santa Maria de Solsona els drets que pugui tenir
en el castell del Portell, que li provenen d’Elisenda de Llobera,
la seva mare. N’ha rebut vuit-cents sous barcelonesos.
ADS. Cartoral II, doc. 54, f. 55v.

Notum sit cunctis quod ego Berengaria de Avidiano, cum viro
meo Raimundo et cum filiis meis, Guilelmo videlicet atque Beren-
gario, per me et per omnes meos, bono animo et gratuita voluntate,
vendo, concedo atque in presenti trado Deo et ecclesie Sancte Marie
de Celsona et canonicis presentibus atque futuris totum meum ius
quod habeo et habere debeo in castro de Portel sive in terminis eius,
per .DCCC. solidos bone monete Barchinone quos omnes habui et
recepi de bonis predicte ecclesie et ad meam voluntatem bene
paccata fui. Predictum castrum cum omni iure quod ibi habeo et
cum omni iure quod mater mea Elicssendis de Lobera in predicto
castro habebat racione pignoris, sive alia quacumque racione, de
meo posse et dominio extraho et in potestatem predicte ecclesie et
canonicorum mito et transfero, ad habendum et possidendum, ut
melius potest dici et intelligi, ad opus et utilitatem Celsonensis
ecclesie et canonicorum, presentium et futurorum, sine aliquo
retentu quod ibi non facio, franchum et legitimum, et sine omni
servitute.  Ego vero predicta Berengaria cum filiis meis iam dictis
promitimus in fide et legalitate nostra esse fideles et legales
deffensores sive adiutores iam dicte ecclesie et canonicis de predicto
castro de Portel, bona fide et sine omni enganno, semper pro posse
nostro.

Actum est hoc .Vº. nonas marcii, anno Domini .Mº.Cº.XCº.Vº.
Sig+num Berengarie de Avidano. Sig+num Raimundi de Avidano,
mariti sui. Sig+num Guilelmi. Sig+num Berengarii, filiorum suorum.
Nos qui hoc laudamus et firmamus testibusque firmare precipimus.
Sig+num Raimundi de Valle Magna. Sig+num Iohannis de Cascails,
baiuli domini regis. Sig+num Bertrandi de Montclar. Sig+num
Raimundi de Vilar. Sig+num Guilelmi de Spugnola. Sig+num
Bastardi. Isti sunt testes.

Berengarius de Villasicca, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
appossuit.
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564

1196, març, 10

Ermeniarda de Tapioles i la seva filla Ermessenda venen a l’església
de Sant Martí i a Pascasi, el seu capellà, la meitat d’un alou
que alhora és una donació, perquè només reben sis diners.
ADS. Perg. orig. 883; 120 ∞ 77 mm.

In Dei nomine. Ego Ermeniardis de Tapioles et filia mea
Ermessendis pro nos et omnibus nostris vendimus et damus Deo
et Sancti Martini et Paschasio capellano et successoris sui qui futuri
sunt michadela .Iª. alaudii que affrontat de oriente et de meridie
in terra de nos vinditores, de occidentis et de circii in terra de vos
comparatores et de Sancti Martini. Quicquid infra istas affrontaciones
includunt, sic vindimus et damus ecclesiam iam dicta et omnes sui
successores per secula cuncta. Et accepimus de Paschasio capellano
et de iam dicta ecclesia de suum avere .VI. denarios pro ista vindicio
et donacio; unde nos bene paccatus fuimus nos et nostris omni
tempore.

Acta ista carta .VIº. idus marcii, anno Domini .Mº.Cº.XCº.Vº.
Sig+num Ermeniardis. Sig+num Ermessendis. Nos qui ista carta
mandamus scribere et firmamus et testes firmare rogamus. Sig+num
Iohanni Martini. Sig+num Arnalli Ballistarii. Testes sunt huius rei.

Petrus levita, qui hoc scripsit et hoc sig(signe)num aposuit.

565

1196, març, 13

Maria del Camp d’Olius, junt amb els seus fills, ven a Arnau de la
Font i a la seva muller Ermessenda l’alou i vinya que tenen a
les Comes per deu sous agramuntesos. Pagarà, de cens anual,
una gallina a Santa Maria de Solsona i dos diners als venedors.
És situat prop de la vinya d’Arnau Isarn, de la via carral i de
la terra de Santa Maria.
ADS. Perg. 884; 208 ∞ 110 mm.

Cunctis notum sit quod ego Maria de Camp de Olius et filio
Petro et Guillelmo per nos et nostros vendimus tibi Arnaldo de Font
et uxori tue Ermessende et vestris quibus volueritis ipsum nostrum
alaudem qui dicitur Comes, ipsa sorte subirana et medietate su-
tirana et ipsa vinea cum sua terra ubi est edificata qui ibi est ad
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Comes, et est precium placabile solidorum .X. acrimontensium. Et
est ipsum alaudem et vinea in termino de Olius, in iam dictum locum
Comes, super domus Arnaldi Isarn. Sicut nos ibi melius habemus
vel habere debemus, de nostro iure in vestro dominio et potestatem
tradimus ad omnia vestra vestrorumque voluntatem in perpetuum
vobis et vestris. Et affrontant iam dictum alaudem et vinea in
alaudium et vinea Arnaldi Isarn in oriente, in meridie in via carral,
in hoccidente in vinea Sancte Marie, in alia parte in vinea Sancte
Marie. Quantum iamdicti affrontationes includunt in vestro iure et
dominio tradimus, cum introitibus et exitibus et directibus cunctis;
et faciatis censum annuatim ad Sancte Marie Celsona .I. galina et
ad nos venditores duobus denariis vobis et vestris nobis et nostris
omni tempore annuatim; et nos venditores siamus vobis iamdictis
legales guirentes contra cunctos omnes omines.

Actum est hoc .XX. kalendas aprilis .MºCXCV., anno Incar-
nationis Christi.

Sig+num Maria. Sig+num Petri. Sig+num Guilemi. Sig+num
Marie. Nos qui hoc iussimus scribere et firmavimus et firmare
rogavimus. Sig+num Guilemi de Solanellis. Sig+num Mariscot de
Olius. Sig+num Raimundi de Plano.

Carbonellus scribsit et hoc signum (signe) impressit.

566

1196, març, 17

Pere de Paganell, amb el consell del seu germà Ramon, ven a l’església
de Santa Maria de Solsona la seva honor del Llor, al mas que
tenen Pere d’Olius i Arnau de Porta i la dominicatura sobre una
vinya i un hort. Rep de mans del prepòsit Pere dos-cents noranta
sous barcelonesos.
ADS. Perg. 885; 169 ∞ 174 mm.
ADS. Perg. 886. Trasllat de 1256.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris
quod ego Petrus de Paganel, cum consilio et voluntate fratris mei
Raimundi de Paganel, vendo Domino Deo et ecclesie Sancte Marie
Celsone et eiusdem loci canonicis, tam presentibus quam futuris,
totum meum honorem quem habeo et habere debeo in castro de
Lauro et in suis terminis, videlicet ipsum mansum qui (fui)t1 de
Marcol, in quo habitat Petrus de Olius et Arnaldus de Porta, cum
ea dominicatura, illam vineam scilicet quam habeo in ipsa valle de

ANTONI BACH RIU682

Lauro, et cum orto qui est ad ipsam fontem. Predictum autem
mansum et dominicaturam, cum omnibus suis terminis et pertinentiis,
(c)um2 affrontacionibus, cum censibus et usaticis, districtis et man-
damentis, questiis, pre(g)ariis3 et adempramentis cunctis et aquis
ad rigandum et lignis, pascuis, quantum ad predictum mansum et
dominicaturam pertinet in omnibus locis, sicut predictus Petrus de
Olius et Arnaldus de Porta tenent et tenere debent racione illius
mansi, sicut ego melius habuo vel melius habere debeo, et de meo
iure eicio et in dominio et potestate Celsonensis ecclesie et cano-
nicorum eius trado, mito atque delibero, ad habendum et possiden-
dum, francum et liberum et sine aliqua servitute et sine aliquo
retentu, cum introitibus et exitibus suis omni tempore. Hec omnia
adveniunt michi voce patris et avi mei et per omnes iustas voces.
Et recipio de bonis Celsonensis ecclesie, de manu Petri prepositi,
.CCos.XCª. solidos barchinonensis per hanc vendicionem, de quibus
fui bene ad voluntatem meam paccatus. Et ego Petrus prepositus
et canonici recipimus te Petrum de Paganel in societatem et
participacionem oracionum nostrarum spiritualiter.

Actum est hoc XVI. kalendas aprilis, anno Domini .Mº.Cº.XCº.Vº.
Sig+num Petri de Paganel. Sig+num Raimundi, fratris eius. Sig+num
Raimundi, filii Anglesie, sororis eorum. Nos qui hoc scribi man-
davimus et firmavimus et testes ut firmarent rogavimus. Sig+num
Petri, clerici de Lauro. Sig+num Berengarii de Guanalor. Sig+num
Petri de Olius. Sig+num Arnaldi de Porta. Sig+num Raimundi
Laurencii. Sig+num Petri Laurencii de Lauro. Sig+num Petri de
Solanellis. Sig+num Raimundi qui dicitur Turres.

Raimundus levita, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
apposuit.

1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat.

567

1196, març, 25 - 1197, març, 24

Testament de Ponç de Torroja, en què nomena marmessors Guillem
de la Roca i Ponç de Pujalt. Atorga a Santa Maria de Solsona
una sort d’alou; a l’Hospital de Jerusalem dóna els deutes que
aquests li deuen pel bisbe d’Urgell i els seus drets a un mas; a
la seva esposa Berenguera dóna el castell de Lluçà, llevat de les
penyores, que atorga al seu fill Ponç. També dóna a la seva muller
el castell de Tarroja, a condició que atorgui a la seva filla Beatriu
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mil sous per aixovar, i a la seva filla Sança dos mil sous. Un
cop pagats els seus deutes, dóna al seu fill Ponç els castells de
Tarroja, Tudela, Prenyanosa i Queràs, el castell de Lluçà, quan
mori la seva esposa, i semblantment el castell d’Arbeca, a condició
que doni mil sous per aixovar a la seva germana Beatriu. Dóna
al seu fill Berenguer una honor a Arbeca i tot allò que té a
Pelagalls; als seus fills Bernat i Dalmau dóna el castell de Malgrat,
a fi que siguin canonges de Solsona; aquest castell haurà de ser
redimit per Ponç i Berenguer de dos mil sous, que donaran a
la canònica, i un cop pagats aquests diners el castell serà de
Berenguer. Institueix l’ordre successori en cas de mort del seu
primogènit sense descendència i posa la seva família sota la
guarda i batllia dels seus senyors d’Anglesola, d’Hug de Torroja
i de Guillem de la Roca.
ADS. Perg. 898; 220 ∞ 230 mm.

Quoniam nullus in carni positus mortem evadere potest. In
Christi nomine. (Ego Poncius de Turre Rubea)1 detentus gravi
infirmitate, in meo sensu et memoria integra (...) (eli)go manumissores
(meos. Id sunt) Guilelmum de Rocha, Poncium de Podio Alto (...)
(...)lone, ut distribuant omnes res meas sicut hic scriptum invenerint.
In (primis) (...) (ec)clesie Sancte Marie Celsone, cum ipsa sorte
alaudii quam habeo in meo prado (...) (...)sum alaudium quod fuit
de Guilelmo de Colonge. Et relinquo ad Hospitale Iherosolimitani
ipsum (...) Ospitali debent michi pro episcopo Urgelli et omnem
meum directum illius mansi de Petri Sola de (...); et si non potuerit
eum habere, relinquo ei meos directos de manso Bernardo de Luza.
Et (...) uxori mee Berengarie castrum de Luza cum suis pertinenciis,
sicut ego habeo, ut habent et teneat in omni vita sua, cum viro et
sine viro, exceptis ipsis pignoribus quos relinquo Poncio, filio meo
ad s(ol)vendos meos debitos, scilicet ipsa pignora que teneo de
Arnallo de Vilalta, et sint soluti per .C.XXX. morabetinos. Similiter
relinquo ei ipsa pignora que teneo de Arnallo de Ribeles, et sint
soluta per .XL. morabetinos. Et similiter relinquo ei ipsum pignus
quod teneo de Berengario de Montolivi, et solvo de ipso pignore
.X. morabetinos. Et relinquo uxori mee castrum de Turre Rubea,
sicut ego habeo et habere debeo ut teneat tantum donec omnia mea
debita sint soluta, et donet de iam dicto castro .M. solidos ad
Beatricem, filiam meam, per exovar; et ad Sanzam, filiam meam,
duo milia solidos per exovar. Et solutis meis debitis, relinquo
castrum de Turre Rubea Poncio, filio meo, et castrum de Todela
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et de Cheraz et de Prinonosa, omne illud quod habeo in prenominatis
locis et in suis terminis. Et relinquo ei castrum de Luza, post obitum
uxoris mee, Poncio filio meo sicut ego habeo et habere debeo, et
castrum de Arbecha similiter omne illud quod ego habui per uxorem
meam Berengariam, et donet de iam dicto castro .M. solidos ad
Beatricem, filiam meam, per exovar. Relinquo Berengario, filio meo,
in Arbeca illum honorem quem domina Sibilia et Raimundus de
Turre Rubea michi dederunt, et omne illud quod habeo et habere
debeo in Pelagals. Et relinquo castrum de Malgrad cum meis directis
Bernardo et Dalmacio, filiis meis, ita quod sint canonici Sancte
Marie Celsone. Et Poncius, filius meus, et Berengarius redimant
iamdictum castrum de Malgrad de duo .M. solidis, unusquisque
donet .M. solidos ecclesie Sancte Marie Celsone et eius canonicis;
et solutis duo .M. solidos iam dicte ecclesie de Celsona, remaneat
ipsum castrum de Malgrad filio meo Berengario, excepto illo quod
dimisi pro anima mea. Set ecclesie de Celsona et canonici eius
teneant tantum iam dictum castrum de Malgrad et habeant donec
duo .M. solidos sint soluti in pace ecclesie Celsone pro filiis meis
iam dictis. Et si minus evenerit de Poncio, filio meo, sine legitime
infante, redeat talis honor Berengario, filio meo, et honor Berengarii
redeat ad Bernardum, filium meum, si miles esse voluerit. Et si
minus evenerit de Berengario remaneat eius honor ad Poncium; et
(hoc re)maneat de uno ad ali(o). Et Berengaria, uxor mea, et filius
meus Poncius faciant (...) Berengarie de (…) Ardeval et (illum) de
Luza (...). Et relinquo uxorem mee et filios meos in gardia et in
ba(iulia de meis) senioribus (...) (in loco de Anglerola) et (U)go de
Turre Rubea, per bene et non per mal(um) (...) Guilelmi de Rocha
bona fide et sine malo. Et mando uxori mee et filio (...) de Podio
Alto de ipso honore quem michi clamant.